Li octimes preus que li sacremens fait c'est qu'il donne vie. Car toute ensi quon la viande est morte quant nous la prenons li piscous est morte. Mais par la nature de nous qui vivons acui elle est acompaignée revient elle en nous et partie

mangiez de la chair; mais que vous serez changé en moi. Il dit encore qu'il est la nourriture d'allégresse pour ceux qui ont une grande foi; car aux petits enfants et à ceux qui n'ont point l'intelligence, nous ne le donnons point. Et de même que la viande que nous prenons se change en nous par la force de notre nature (car il convient que le plus fort attire à soi le plus faible); ainsi convient-il, quand nous prenons Notre Seigneur, qu'il nous attire à Lui et à sa nature. Et de même aussi que le corps prend de la force et se soutient par la viande, et qu'il défaillirait s'il n'en avait pas; ainsi l'âme est fortifiée, affermie et soutenue par le corps de Notre-Seigneur, et défaillirait si elle ne l'avait pas. C'est pour cela qu'on doit le recevoir, car il est la vie qui nous soutient dans ce chemin, *quia grandis restat via.* Nous avons un long voyage à faire, et c'est pourquoi nous avons besoin de viande solide.

Le huitième fruit de ce sacrement, c'est qu'il donne la vie. Car bien que la viande soit morte quand nous la prenons, cependant par un effet de notre nature, à nous qui vivons et à qui elle s'unit, elle revit en nous, une partie de cette viande devenant chair et sang. De même

de cette viande devient char et sans. Et est ensi comme li ostoirs si comme il maingne le cuer de pincele mue en soi et li aide a voler et a prendre sa proie. Toute en telle maniere avient quant on prent le cors notre Seigneur, que l'ame revient en lui. Et pour ce dist sains Paul : *Vivo ego jam non ego vivit autem in me Christus*. Je vif mais ce nes mie mie ains est en mie Jesus Christ. Et en l'autre liu dist il. *Mortui enim estis et vita nostra ascondita est in Christo Domino*. Vous estes mort voire au monde et notre mort est reposer avecques J. C. en Dieu. Mais quant J. C. aparra qui est notre vie dont aparres vous avecques lui en gloire et ensi fait li sacremens lomme vivre en lui et pour ce le doit on dire quant on le doit prendre. Sire vous estes l'ame de l'ame et je sui morte en mes pechiez et en mes negligences. Biaux sire Diex venes en moi et visitez mame qui ne puet vivre sans vous carment plus que li cors puet vivre sans viande corporele qu'il ne defaille, si ne puet liame vivre sans ceste viande. Et pour ce disoit David : *In via tua vivifica me*. Sire vivifiezmoi en votre voie.

encore que le vautour mange le cœur de l'oiseau, le change en sa substance, ce qui l'aide à voler et à prendre sa proie ; ainsi il arrive que quand on reçoit le corps de Notre-Seigneur, l'âme renaît en Lui. Et c'est pour cela que saint Paul dit : *Vivo ego, jam non ego, vivit autem in me Christus*. Je vis, mais non, ce n'est pas moi qui vis, c'est Jésus-Christ qui vit en moi. Et dans un autre endroit il dit : Vous êtes morts, et votre vie est cachée dans le Seigneur Christ. *Mortui enim estis et vita vestra est abscondita in Christo Domino*. Mais quand apparaîtra Jésus-Christ, qui est notre vie, vous apparaîtrez avec Lui en gloire. C'est ainsi que par la vertu du Sacrement, l'homme vit en Jésus-Christ, et c'est pour cela qu'on doit dire, quand on va le recevoir : Seigneur, vous êtes l'âme de l'homme, et je suis mort dans mes péchés et mes négligences. Aimable Seigneur Dieu, venez en moi et visitez mon âme, qui ne peut vivre sans vous : car de même que le corps ne peut vivre sans viande corporelle, et que sans elle il défailirait, ainsi mon âme ne peut vivre sans cette viande. Et c'est pour cela que David disait : *In via tua vivifica me*. Seigneur vivifiez-moi dans votre voie.

Li novevimes biens que li sacremens fait c'est qu'il donne legierete de coraige. Con est plus legier et plus apparittie a tous ses biens. Car tous li sens et tcutes les vertus de l'ame et tout li desirier ses mouevent et doit l'ame dire : *Benedic anima mea Domino*. Mame beneis notre Signeur et tout quiconques dedens moi est au saint non de lui. Apres : *Lauda anima mea Dominum*. De cest emouvement vient une joie du cuer con apele jubilation, tele con ne puet dire ne docuer penser ne du tout taisir.

Li disimes biens comprennent ou sacrement cest qu'on acompaigne l'ame ale confrarie du saint espir et a tous les biens con fait ou ciel et en terre, et pour ce lapelon communion qu'il nous aconmune a tous les biens. Vous saves quant ii gens manuvent ensamble en une escuele et boivent à un hanap qu'il s'entredoivent grant foi et grant loiaute et s'il la brisoient on le terroit a desloiaute. Non pour quant il doit manuvent en une escuele ensamble et ne maingnent pas li uns ce que liautres maingne, mais li uns une partie de la viande et li autres l'au-

Le neuvième bien qu'opère le Sacrement, c'est qu'il donne l'ardeur et le courage. On est, en effet, quand on l'a reçu, plus prompt et plus préparé pour toutes les bonnes œuvres. Toutes les facultés et puissances de l'âme sont alors excitées, ainsi que tous ses désirs ; et l'âme doit s'écrier : *Benedic anima mea Dominum*, mon âme, bénissez le Seigneur, et que tout ce qui est en moi bénisse son saint Nom. Et encore : *Lauda, anima mea, Dominum*, mon âme, louez le Seigneur. De cette émotion naît une joie du cœur qu'on appelle jubilation, et telle qu'on ne peut ni l'exprimer, ni la concevoir, ni la comprendre.